— 1 —

云青科联〔2021〕3 号

关于举办首届云南省青少年无人机
大赛的预通知

各州、市青少年科技教育工作机构、相关学校：

为普及航空科普知识，激发我省青少年学习运用无人机技

术的热情，提升青少年科学素养和创新能力，云南省青少年科

技中心、云南省青少年科技教育协会拟联合中国航空学会主办

首届云南省青少年无人机大赛暨第五届全国青少年无人机大赛

（云南省赛），现将有关事项预通知如下：

一、时间地点

时间：具体时间另文通知

地点：曲靖市

二、竞赛内容

1.旋翼赛个人飞行赛竞赛

云南省青少年科技中心
文件

云南省青少年科技教育协会

— 2 —

2.旋翼赛团体赛竞赛

3.旋翼赛编程挑战赛

4.旋翼赛迷宫挑战赛

5.固定翼赛空中侦察赛

本届竞赛规则请登录云南省青少年科技中心网站（网址：

http:// yunnan.xiaoxiaotong.org）“文件通知”栏目中下载

并及时注意信息更新。

三、参赛对象及队伍组成

（一）参赛对象

全省在校的小学、初中、高中学生，以学校为单位报名参

赛。

（二）队伍组成

1.参赛学生

（1）旋翼赛个人飞行赛竞赛：分为小学组、初中组和高中

组三个组别，每支队伍参赛选手 1人。

（2）旋翼赛团体赛竞赛：分为小学组、初中组两个组别，

每支参赛队的参赛人数为 4名学生。

（3）旋翼赛编程挑战赛：分为小学组、初中组和高中组三

个组别，每支参赛队的参赛人数为 2 名学生。

（4）旋翼赛迷宫挑战赛：初阶组（小学、初中组）和高阶

组（高中）两个组别，每支参赛队的参赛人数为 2 名学生及 1 名

指导老师。

（5）固定翼赛空中侦察赛：分为小学组、初中组和高中组

三个组别，每支参赛队的参赛人数为 2 名学生。

以上 5 项竞赛类别，每名参赛选手限参加一项，每只队伍

— 3 —

限 1 名指导教练。

2.领队

每个州市限 1名领队。

（三）获胜队伍后续参赛渠道

成绩优秀的队伍和选手将根据全国青少年无人机大赛竞赛

要求代表云南参加全国大赛。

四、名额分配

参赛选手名额按州市进行分配（详见附表），报名如出现空

缺，赛事主办方将根据实际情况进行调整。每个州市组成一个

代表团，在昆高校附属中小学（原省属学校）按属地由昆明市负

责申报管理，每个代表团队伍分配原则如下：

1.昆明市、曲靖市：

（1）旋翼赛个人飞行赛竞赛所有组别参赛学生合计不多于

6 人；

（2）旋翼赛团体赛竞赛每个组别队伍总数不超过 1 支；

（3）旋翼赛编程挑战赛每个组别队伍总数不超过 1 支；

（4）旋翼赛迷宫挑战赛每个组别队伍总数不超过 1 支；

（5）固定翼赛空中侦察赛每个组别队伍总数不超过 1 支。

2.其他州市：

（1）旋翼赛个人飞行赛竞赛所有组别参赛学生合计不多于

4 人；

（2）旋翼赛团体赛竞赛每个组别队伍总数不超过 1 支；

（3）旋翼赛编程挑战赛每个组别队伍总数不超过 1 支；

（4）旋翼赛迷宫挑战赛每个组别队伍总数不超过 1 支；

（5）固定翼赛空中侦察赛每个组别队伍总数不超过 1 支。

— 4 —

五、参赛须知

1.各州市组织单位要积极发动广大青少年踊跃参加，精心

组织推荐优秀选手参加比赛。

2.各州、市按照分配名额数量，认真组织、严格遴选参赛人

员和队伍，于 2021 年 5 月 7 日前填报大赛名额反馈表（附件

2），并以邮寄和电子邮件的方式报送云南省青少年科技中心。

本次比赛不接受单个学校、校外教育机构的报名，各参赛队伍

请与州、市科协青少年科技教育机构联系。

3.赛事活动经费由主办、承办、协办单位筹集，不收取任何

参赛费用，参赛师生的食宿、交通费用自理。

4.赛事具体举行时间和赛程，另行正式通知。

联 系 人：张煜东

联系电话：0871-65312494

邮箱地址：264607139@qq.com

附件：

1．2021年首届云南省青少年无人机大赛各州市参赛队伍基

础名额分配表

2.2021年首届云南省青少年无人机大赛名额反馈表

云南省青少年科技中心      云南省青少年科技教育协会

2021年 4月 19日

— 5 —

附件 1

第五届全国青少年无人机大赛（云南省赛）

各州市参赛队伍名额分配表

属地 名额（人）

昆明市
在昆高校附属中小学

20
昆明市本级

曲靖市 20

昭通市 14

玉溪市 14

楚雄州 14

红河州 14

文山州 12

普洱市 12

大理州 12

临沧市 12

丽江市 9

保山市 9

西双版纳州 9

德宏州 9

怒江州 9

迪庆州 9

— 6 —

附件 2

第五届全国青少年无人机大赛（云南省赛）

竞赛名额反馈表

            州（市）

一、领队信息

领队姓名  年龄  性别  民族

工作单位  E-mail

通讯地址  邮编

二、项目主管信息

姓名  电子邮件

移动电话  办公电话

单位

日期 年        月       日

备  注
附：申报名册(A) (B) (C) (D) (E) (F) (G)

(H),请各州（市）申报单位填写。

— 7 —

（A）第五届全国青少年无人机大赛（云南省赛）

旋翼赛个人飞行赛竞赛参赛队名册

            州（市）

项

目
组别 姓名

性

别

年

龄

民

族

年

级
学校 教练员

旋

翼

赛

个

人

飞

行

赛

高

中

初

中

小

学

备注：每支参赛队应由同一所小学或中学的学生和教练员组成。

各州市个人飞行赛三个组别参赛选手总数合计不超过文件要求

— 8 —

（B）第五届全国青少年无人机大赛（云南省赛）

旋翼赛团体赛竞赛参赛队名册

            州（市）

项

目
组别 姓名

性

别
年龄 民族 年级 学校 教练员

旋

翼

赛

团

体

赛

高

中

初

中

小

学

备注：每支参赛队应由同一所小学或中学的 4 名学生和教练员组成。

— 9 —

（C）第五届全国青少年无人机大赛（云南省赛）

旋翼赛编程挑战赛参赛队名册

            州（市）

项

目
组别 姓名

性

别

年

龄

民

族

年

级
学校 教练员

旋

翼

赛

编

程

挑

战

赛

高

中

初

中

小

学

备注：每支参赛队应由同一所小学或中学的2名学生和教练员组成。

— 10 —

（D）第五届全国青少年无人机大赛（云南省赛）

旋翼赛迷宫挑战赛参赛队名册

            州（市）

项

目
组别 姓名

性

别

年

龄

民

族

年

级
学校 教练员

旋

翼

赛

迷

宫

挑

战

赛

高

中

初

中

小

学

备注：每支参赛队应由同一所小学或中学的 2 名学生和教练员组成

— 11 —

（E）第五届全国青少年无人机大赛（云南省赛）

固定翼赛空中侦察赛参赛队名册

            州（市）

项

目
组别 姓名

性

别

年

龄

民

族

年

级
学校 教练员

固

定

翼

赛

空

中

侦

察

赛

高

中

初

中

小

学

备注：每支参赛队应由同一所小学或中学的 2 名学生和教练员组成

请将此表填写完毕后，于 2021 年 5 月 7 日前发电子邮件

（邮箱：264607139@qq.com）到云南省青少年科技中心，联系电

话：0871-65312494。